prefeitura municipal de baçabal .
Fls.ns;.

Procr>8:í)^0fol/j2OJÜe
Rubrica!

TERMO ADITIVO N® 001/2022

CONTRATO N.“ 040601-05/2022-SEMOU/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 04060I/2021-SEMOU

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE

SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE NATUREZA COMUM,

que entre si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL, e a empresa J. C. CONSTRUÇÕES E

IMOBILIÁRIA EIRELI, na forma abaixo.

A Prefeitura Municipal de Bacabal, através da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,

inscrita no CNPJ sob o n.“ 06.014,351/0001-38, localizada na Travessa XV de Novembro, n°

229, Centro, Bacabal - MA, neste ato representada por seu Secretário Adjunto o Sr.

FRANKLIN PEDRO VILAR CARVALHO, brasileiro, portador do RG sob o n.° 003409192

ITEP/RN, e do CPF sob o n.“ 016,523.593-46, residente e domiciliado na cidade de Bacabal -

MA, neste instrumento simplesmente denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a

empresa J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado

com seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado do Maranhão em

15/12/2014 sob o n“ 21600096804, estabelecida na Avenida Coronel Raimundo Moreira Lima,

n° 40, Rodovia MA-132, km 04, Tamboril, no município de Colinas, Estado do Maranhão,

inscrita no CNPJ sob n° 04.345.274/0001-73, neste ato tendo como seu representante legal o Sr.

JAIR SOUSA, proprietário, portador do RG sob o n° 73001978 SSP/MA, e no CPF/MF sob n°

315.580.853-15, residente e domiciliado no Condomínio Ipem Angelim, s/n, apartamento 401,

Bairro Angelim, município de São Luís, Estado do Maranhão, daqui por diante simplesmente

denominada CONTRATADA, em consequência da Licitação, na modalidade Pregão, em sua

forma Eletrônica, sob n“ 020/2021, tendo em vista  o que consta do Processo Administrativo n°

040601/2021, doravante referido apenas por PROCESSO, é celebrado o presente TERMO DE

ADITIVO, que se regerá pelas normas instituídas pela Lei n° 8.666/93 e suas alterações, e pelas

cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO
da prestação dos serviços de manutenção corretiva da pavimentação e recapeamento
asfáltico das vias públicas no Município de Bacabal — MA, de acordo com o que prescreve o

artigo 65, inciso 11, alínea “d” da Lei Federal n° 8.666/93.

O valor do presente contrato em epígrafe sofrerá um aumento de RS 482.644,55 (quatrocentos e
oitenta e dois mil seiscentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos),

passando o valor contratado de ̂  15.205.820,56 (quinze milhões duzentos e cinco mil
oitocentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos), para RS 15.688.465,11 (quinze milhões

seiscentos e oitenta e oito mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e onze centavos).

Rua 15de Novemdro, 229-Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533

PKCFEfTUfiA
FIs. n2;

Proc n9: _tCj/^(^nl/JOJil
Rubrica:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação:

02 05 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E URBANISMO;
15.451.0027.1023.0000

ASFÁLTICA;

4.4.90.51.ÜÜ-OBRAS E INSTALAÇÕES.

CONST. MELHORIAS E PAVIMENTAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado na Imprensa Oficial, na forma de extrato,

nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente pelo presente
instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pleno vigor.

E, por estarem cm pleno acordo, assinam as partes  o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para os efeitos legais.

Bacabal - MA. 05 dc julho de 2022.

Assinado de forma digital por J
C CONSTRUCOES EIM08ILIARIA
EIRELI:0434S274000173
Dados: 2022.07.0S 16:11:33
-0300’

JC CONSTRUCOES E
IMOBILIÁRIA
EIRELI:04345274000173

I

F/
^NKLIN PEDRO VILAR CARVALHO
Se^clário Adjunto de Obras e Urbanismo
'■—●' Portaria nU 126/2021
Responsável Le^al pela CONTRA TANTE

J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA
EIRELI

CNPJ n.° 04.345.274/0001-73
JAIR SOUSA
Proprietário

CPF n.°3l5.580.853-15
Responsável Legal[jela CONTRATADA

PREFEITURA

-t:Rua 15 cie Novembro. 229 - Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PRÚÜITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA . .

FIs. ní;

Proc. n»: O ^PVJoj^ÚJ

Rubrica:

&8AV.^
r \

EXTRATO PE TERMO ADiTIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

ADMINISTRATIVO n." 040601-05/2022. PREGÃO ELETRÔNICO n." 020/2021-SRP

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e J. C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI
sob CNPJ n.° 04.345.274/0001-73. ESPÉCIE: Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro.

OB.IETO: Prestação dos serviços de manutenção corretiva da pavimentação e recapeamento
asfáilico das vias públicas no Município de Bacabal

(quatrocentos e oitenta e dois mil seiscentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco

centavos). DATA DE ASSINATURA: 05 de julho de 2022. BASE LEGAL: Lei Federal n.°

8.666/93 e suas demais alterações posteriores. FONTES DE RECURSOS: 02.05 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO; 15.451.0027.1023.0000  - CONST.

MELHORIAS E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA; 4.4.90.51.00  - OBRAS E INSTALAÇÕES.
SIGNATÁRIOS: Sr. FRANKLIN PEDRO VILAR CARVALHO - Secretário Adjunto de

Obras e Urbanismo, pela CONTRATANTE e o Sr. JAIR SOUSA - Proprietário, pela

CONTRATADA. Bacabai/MA. 05 de julho de 2022.

0(11/2022, decorrente do CONTRATOn.

MA. VALOR: R$ 482.644.55

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mura! desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

OÂ /Em, /2022

Nome:

. PREFEITURA
Rua 15 Qe Novembro 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

Página 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n“ BAC20220713 Publicação: 13/07/2022

PREFEITURA ÜE BACABAL - MA
FIs. ns;.ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BACABAL Proc. níí®,
Bwbricn:

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N* 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição n“ BAC20220713 Bacabal - MA, 13/07/2022

Código identificador:
905fbícec4aa7e745513facf2742iaelcDcd3987ed72Uda88B346cdb(i8cGbabd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69üd8b9595n30f5d0bd7b

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de

2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é

uma publicação da Administração Direta deste

Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de

Bacabal poderão ser consultadas através da

internet, por meio do seguinte endereço:

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario

Para pesquisa por qualquer termo e utilização

de filtros, acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. As

consultas, pesquisas e download são de acesso

gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço; Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro

Telefone; (99) 3621 0533 e-mail:

ti@bacabal.ma.gov.br

Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

EXTRATO DE DISPENSA DE LlCITAÇAO

EXTRATO DE DISPENSA DE LlCITAÇAO N“ 30/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO 49/2022. AQUISITANTE:

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bacabal/MA sob

CNPJ n° 06.029.235/0001-92. FORNECEDOR; Tornearia
Elétrica e Mecânica LTDA, sob CNPJ n®

00.712,860/0001-58. OBJETO; Serviço de confecção de

peças em tornearia. VIGÊNCIA: Imediata. VALOR GLOBAL:
RS 5.425,00 (Cinco mil quatrocentos e vinte e cinco reais).
BASE LEGAL: Art. 24, II "a" da Lei 8,666/93. Israel Morais

Silva - Presidente. Bacabal/MA. 12 de Julho de 2022.

Código idealiücador:
905íbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbdBc6babd4ebl
di)d0dbf9b7d78c670186d5348fc6571bo7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N“ 40/2022 - CLP. PROCESSO

ADMINISTRATIVO N942/2022. CARTA CONVITE 04-2022.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

Bacabal/MA sob CNPJ n° 06,029.235/0001-92.
CONTRATADA: RAIMUNDO LIMA SOUSA sob CNPJ n“

28.716.013/0001-80. OBJETO: Serviços de publicidades em

TV, com abrangência de cobertura local para divulgação de
informativos de utilidades públicas, informando, educando

e orientando sobre as açÔes do SAAE, para o exercício de

2022. VIGÊNCIA: 11 de julho a 31 de dezembro de 2022.
VALOR DO CONTRATO; R$ 60.120,00 {Sessenta mil e

cento e vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.

Base Legal: Lei Federal n® 8.666/93. Bacabal - MA, 11 de

Julho de 2022. Israel Morais Silva - Presidente da CPL.

SAAE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 41/2022 - CLP. PROCESSO

ADMINISTRATIVO N® 44/2022. PREGÀO PRESENCIAL n°

12/2022. CONTRATANTE; Serviço Autônomo de Água e

Esgoto de Bacabal/MA sob CNPJ n* 06.029.235/0001-92.
CONTRATADA: LEONEL SOUSA NOVAIS, sob CNPJ n°

42.338.810/0001-00. OBJETO; Serviços de retirada e

reinstalação de bombas submersas e manutenção de
painéis de comando elétrico, para o exercício de 2022.
VIGÊNCIA: 11 de julho de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
VALOR DO CONTRATO; RS 25,080,00 (Vinte e cinco mil e

oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39. Base

Legal: Lei 8.520/02 aplicando subsidiariamente a Lei
Federal n® 8.666/93. Bacabal/MA, 11 de julho de 2022.
Israel Morais Silva - Presidente da CPL.

Código identilicador:
905fbfcec4aa7e74SSt3facf2742l8Bfc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571he7071f69ad8b9595fl385d0bd7b

Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRy\TO DO TERMO ADITIVO n.® 001/2022, decorrente
do CONTRATO ADMINISTRATIVO n.® 040601-05/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO n.® 020/2021-SRP. PARTES;
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e J.

C. CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA EIRELI sob CNPJ n.®

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultara veracidade da publicação acesse https;//www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1387

Edição no n°BAC20220713

Página 2

04.345.274/0001-73. ESPÉCIE; Aditivo de Reequilíbrio
Econômico Financeiro. OBJETO: Prestação dos serviços de

manutenção corretiva da pavimentação e recapeamento

asfáltico das vias públicas no Município de Bacabal - MA.

VALOR: R$ 482.644,55 (quatrocentos e oitenta e dois mil

seiscentos e quarenta e quatro reais e cinquenta  e cinco

centavos). DATA DE ASSINATURA: 05 de julho de 2022.
BASE LEGAL; Lei Federal n.° 8.666/93 e suas demais

alterações posteriores. FONTES DE RECURSOS; 02.05 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO;
15.451.0027.1023.0000

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA; 4.4.90.51.00 - OBRAS E

INSTALAÇÕES. SIGNATÁRIOS; Sr. FRANKLIN PEDRO

VILAR CARVALHO - Secretário Adjunto de Obras e

Urbanismo, pela CONTRATANTE e o Sr. JAIR SOUSA -

Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 05 de julho
de 2022.

Diário Oficial Eletrônico

CONST. MELHORIAS E

Edição n° BAC20220713 Publicação; 13/07/2022

IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA - Secretária

Municipal de Administração, pelo MUNICÍPIO e o Sr.
DÁRIO DA COSTA BARBOSA - Diretor

EMPRESA. Bacabal/MA, 11 deju

Código identificador;
9ü5fhfcec4aa7e7455I3facf2742f8efc9cd5987ofl
dl)d0dbt9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69aqtreglft38nirinliri7h

d8c6babd4ob

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO nO 002/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 180101/2022.

CREDENCIAMENTO 001/2022-CPL/PMB. PARTES;

MUNICÍPIO DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa ROM
CARD - ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA sob CNPJ
n9 20.895.286/0001-26. ESPÉCIE: Termo de Acordo,

OBJETO; Prestação de serviços de administração e
gerenciamento de cartão servidor a ser disponibilizado aos

servidores públicos municipais, concursados, contratados e

comissionados, objetivando adiantamento salarial no limite
de 30% (trinta por cento), na forma de crédito pré-

determinado, para compras à vista e/ou a prazo em
estabelecimentos credenciados com fornecedores no

Município de Bacabal/MA. DATA DO TERMO: 07 de julho
de 2022. VIGÊNCIA: 12 (meses) a contar de sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2022. PARTES: Sra.

IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA - Secretária

Municipal de Administração, pelo MUNICÍPIO e o Sr.
RICARDO LUIZ DOS SANTOS - Proprietário, pela

EMPRESA. Bacabal/MA, 11 de julho de 2022,

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987cd72í!da88834Ccübd8c6babd4.;l)l
dbd0dbrab7d78e67OlB6d5348fc6S71be707lf69ad8b9595fl38ir)d0bd'’b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.® 008/2022, decorrente do
Contrato N.o 240901-01/2019-FMAS/ PMB. TOMADA DE

PREÇOS N' 003/2019. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL
DE BACABAL, através do FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Empresa R. N, DA COSTA

EIRELI. Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo
de execução e vigência do contrato por igual período. Prazo

Aditivado: Fica então aditivado o prazo de vigência e

execução por mais 120 (cento e vinte) dias, ficando o prazo

prorrogado até 05 de novembro de 2022. Data da
Assinatura: 08 de julho de 2022. Base Legal: Lei 8.666/93 e

suas demais alterações posteriores. Bacabal - MA, 08 de

julho de 2022. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal
de Bacabal.

Código identificador;
905fbfccc4aa7e745513facf2742[8ofc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38fbd0bd7b

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO n« 003/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 180101/2022.

CREDENCIAMENTO n^ 001/2022-CPL/PMB. PARTES:

MUNICÍPIO DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa REAL

CARD SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS EIRELI sob CNPJ n®
12,515,796/0001-02. ESPÉCIE: Termo de Acordo. OBJETO:

Prestação de serviços de administração e gerenciamento de
cartão servidor a ser disponibilizado aos servidores

públicos municipais, concursados, contratados e

comissionados, objetivando adiantamento salarial no limite
de 30% (trinta por cento), na forma de crédito pré-
determinado, para compras à vista e/ou a prazo em
estabelecimentos credenciados com fornecedores no

Município de Bacabal/MA. DATA DO TERMO: 07 de julho
de 2022. VIGÊNCIA: 12 (meses) a contar de sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA; 11 de julho de 2022, PARTES: Sra.
IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA - Secretária

Municipal de Administração, pelo MUNICÍPIO e o Sr.
GABRIEL INÁCIO FERREIRA NETO - Proprietário, pela

EMPRESA. Bacabal/MA, 11 de julho de 2022.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e7455I3facf2742f8efc9cd5987ed729da388346cdbd8c6babd4ebl
ribd0dbf9b7d78e670186d5348fc657lbe707ir69âd8b9595fl.38f5d0bd7b

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO n® 001/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 180101/2022.

CREDENCIAMENTO n® 001/2022-CPL/PMB. PARTES:
MUNICÍPIO DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa VOLUS

INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA sob CNPJ n®
03.817.702/0001-50. ESPÉCIE; Termo de Acordo. OBJETO:

Prestação de serviços de administração e gerenciamento de
cartão servidor a ser disponibilizado aos servidores

públicos municipais, concursados, contratados e
comissionados, objetivando adiantamento salarial no limite
de 30% (trinta por cento), na forma de crédito pré-

determinado, para compras à vista e/ou a prazo em
estabelecimentos credenciados com fornecedores no

Município de Bacabai/MA. DATA DO TERMO; 07 de julho
de 2022. VIGÊNCIA: 12 (meses) a contar de sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2022. PARTES: Sra. Código identificador:

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novorabro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//wvAv.bacabal.ma.gov.br/dianooRcial/1387
Edição no n“BAC20220713